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-  at opfordre amtskommunerne og Køben- 
havns og Frederiksberg Kommuner til at for- 
stærke udbygningen med distriktspsykia- 
triske enheder omfattende psykiatrisk udred- 
ning, behandling og efterbehandling efter lo- 
kale behov, 

-  at opfordre kommunerne til -  eventuelt i 
samarbejde med de frivillige organisationer 
-  at forstærke udbygningen af opfølgende 
foranstaltninger for psykiatriske patienter i 
form af bofællesskaber, beskæftigelses-, un- 
dervisnings- og fritidstilbud og dag- og døgn- 
virksomhed, 

-  at opfordre amtskommunerne og kommu- 
nerne til et nært samarbejde om forebyggelse 
og behandling af psykiatriske patienter, 

-  at nedsætte en følgegruppe bestående af 
praktikere, brugere og pårørende på området 
med henblik på at fremkomme med forslag 
til langsigtede løsninger på det sociale områ- 
de, 

-  at give Folketinget en årlig statusrapport for 
udbygningen på baggrund af indberetninger 
fra amtskommuner og kommuner, 

-  at opfordre amtskommunerne og Køben- 
havns og Frederiksberg Kommuner til at 
undlade at reducere antallet af psykiatriske 
sengepladser frem til 1. januar 1994, uden at 
tilsvarende døgnpladser oprettes i amtskom- 
munerne eller kommunerne, og 

-  at sikre, at disse forhold inddrages i de årlige 
økonomiske forhandlinger mellem stat, 
amtskommuner og kommuner, således at det 
tilstræbes, at udbygningen er tilendebragt in- 
den 1. januar 1994. 
Folketinget går herefter over til næste sag på 

dagsordenen.« 
(Dagsordensforslag nr. D 8). 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag om moti- 

veret dagsorden: (se ovenfor). 
Inden jeg lader dette forslag om motiveret 

dagsorden indgå i debatten, skal jeg nævne, at 
jeg tidligere har appelleret til, hvad jeg dengang 
kaldte de spidse penne og medlemmer med 
sans for det principielle, som givetvis findes i 
Tinget, om at bidrage til at opfylde kravet i for- 
retningsordenen om kortfattethed i forslag om 
motiveret dagsorden. Jeg må konstatere, at or- 
dene er faldet på stengrund. Det er forgæves. 

Jeg nægter at tro, at den type medlemmer 
med spidse penne og sans for det principielle 
ikke findes i Folketinget, men det har altså ikke 
været muligt at aktivere dem, for at vi i fælles- 
skab kunne finde frem til at sikre, at der trods 
alt stadig væk er en forskel mellem en motiveret 
dagsorden og et beslutningsforslag. Den er ef- 
terhånden totalt udvisket. 

Med disse ord skal jeg lade dette forslag om 
motiveret dagsorden indgå i den videre for- 
handling, men jeg understreger, at dets længde 
ikke giver anledning til, at taletiden forlænges. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Jeg vil gerne takke ministeren for redegørel- 

sen. Jeg lægger vægt på, at vi har fået et tilsagn 
om, at vi fortsat følger udviklingen. 

Vi har, som det også er nævnt fra den social- 
demokratiske ordførers side, flere gange i de se- 
nere år i Folketinget debatteret forholdene for 
psykiatriske patienter. Jeg tror, det er vigtigt, at 
politikerne viser denne gruppe af patienter sær- 
lig interesse, ikke mindst på baggrund af de 
mange fordomme, vi fortsat møder i vort sam- 
fund over for mennesker med psykiske proble- 
mer. Fordomme har ofte deres baggrund i uvi- 
denhed og dermed usikkerhed. Vi kan gennem 
debat være med til i højere grad at gøre psyki- 
atriske patienter og deres problemer synlige, og 
vi skal fremme forståelse og større tolerance i 
forhold til disse patienter. 

Vi vil integration frem for isolation. I de se- 
neste årtier er der sket en integration af det psy- 
kiatriske hospitalsvæsen i det almindelige syge- 
husvæsen. Dette er bl.a. begrundet i, at den læ- 
gevidenskabelige udvikling har nedbrudt den 
tidligere skarpe sondring mellem fysisk og psy- 
kisk sygdom. Sindslidelser er almindelige syg- 
domme på linje med andre lidelser, og derfor 
må det offentliges tilbud inden for dette områ- 
de som på andre områder kunne tilgodese be- 
hovet for forskellig hjælp og støtte. 

Det er mit indtryk, at denne forespørgselsde- 
bat i nogen grad er rejst på baggrund af en en- 
kelt ulykkelig sag. Af den politiske opfølgning 
har man nemt kunnet få det indtryk, at det ge- 
nerelt står elendigt til på det psykiatriske områ- 
de. Heldigvis er det ikke generelt dårligt, og det 
er forståeligt, at de kommuner og amter, der 
virkelig aktivt arbejder for at løse de mangear- 
tede opgaver, der er knyttet til de psykiatriske 
patienter, efterlyser en nuanceret debat på bag- 


